現メールアドレス riyos@lib.akita-u.ac.jp

No. 17 Apr 1 2008

秋田県立図書館と相互協力に関する協定書を締結しました。

3 月 27 日（木）当図書館会議室にて、標記の

調印式が関係者の出席のもと行われました。

秋田県立図書館は秋田県で随一の蔵書数を

誇る図書館であり、国内でもその積極的なサー

ビス展開で知られています。 両館合わせると

117 万冊にもなる豊富な蔵書を相互に活用する

ことや、レファレンスなど図書館サービスの活性

化を目指し、相互に協力をしていきます。

手始めに、県立図書館に所蔵している図書を

当館のカウンターで受け取れるサービスの開始

に向けて活動していますので、ご期待ください。

なお、現在は当館と県立図書館・市立図書館などの蔵書が同時に検索できる「秋田県図書館資料横断検索

システム」が稼動中ですのでご利用ください。（http://www3.apl.pref.akita.jp/）

【松村秋田県立図書館長（左）と渡会秋田大学附属図書館長（右）】

図書館環境改善工事が終わりました。

3 月中に行われた本館のトイレ改築、エアコン

設置（第2閲覧室）、玄関前スロープ設置の工事

が終わりました。

利用者の皆さんには工事中、ご不便をおかけ

いたしましたが、新学期からは快適な勉学環境

の図書館をどうぞご利用ください。

なおトイレの配置が変わりました。（男性用と

車椅子利用者用は１F、女性利用者用は２F に

なりましたのでご注意ください）

【正面左にスロープができました】

秋田大学学術情報リポジトリ(AIR)の正式運用を開始しました。

今年 1 月より試行運用していました AIR は 3 月 27 日に正式運用を

開始しました。

http://air.lib.akita-u.ac.jp/dspace/

現在、約 600 件近くの文献が登録されています。

今後も登録コンテンツの充実を図りますので、本学関係の皆様の研

究・教育に関する知的成果（論文等）のご提供をお願いいたします。

また各学部の定期刊行物や学位論文、科学研究費報告書等につ

いては、バックナンバーや新規刊行分のリポジトリ登録のご検討宜しく

お願いいたします。

秋田大学情報検索ガイドブック 2008 ができました。

秋田大学で学ぶ皆さんがインターネット社会の膨大な情報のなか

から、レポートや論文作成或いは知的生産活動のために必要とする

ものを的確に収集し活用するスキル（技術）を身につけていただくため

の手引書です。情報リテラシー（活用）に役立ててください。（A5 版

156p）

新入生や教職員に配布しています。在学生の皆さんには図書館

カウンターでお配りしています。 なおこの教材を使用した図書館が担

当する授業「情報と知識・技術 A」があります。 → 4/8～6/3 （毎週火曜日 5-6 時限）

JDREAM II / JSTPatM

トライアル中です。

（5/31 まで）

JST（科学技術振興機構）が作成

した科学技術や医学・薬学関係

の文献情報を手軽に検索できる

ようにしたデータベースサービス

です。（特許情報も検索可）

→図書館 HPから

ご利用ください。